
 

    

 

 

Об утверждении Порядка совершения таможенных операций,  

связанных с аннулированием выпуска товаров при временном 

периодическом таможенном декларировании 

 

В соответствии с частью 10 статьи 106 Федерального закона  

от 3 августа 2018 г.№ 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и абзацем первым пункта 1 Положения  

о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г.  

№ 329, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок совершения таможенных операций, 

связанных с аннулированием выпуска товаров при временном периодическом 

таможенном декларировании.  

5. Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней  

после дня его официального опубликования.  

 

 

 

Министр                                                                                               А.Г. Силуанов 

  



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от ________________ № _____ 

 

 

 

Порядок совершения таможенных операций, связанных  

с аннулированием выпуска товаров при временном периодическом 

таможенном декларировании 

 

1. Таможенные операции, связанные с аннулированием выпуска товаров 

при временном периодическом таможенном декларировании, совершаются 

должностным лицом таможенного органа Российской Федерации, принявшего 

решение о выпуске товаров, сведения о которых заявлены во временной 

декларации на товары, поданной в виде электронного документа или в виде 

документа на бумажном носителе (далее соответственно – таможенный орган 

выпуска, ЭДТ, ДТ на бумажном носителе), в случае если по результатам 

проведенного таможенного контроля выявлено основание для аннулирования 

выпуска товаров, предусмотренное частью 31 статьи 102 Федерального закона 

от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

В отношении товаров, сведения о которых заявлены в ЭДТ, таможенные 

операции, связанные с аннулированием выпуска товаров при временном 

периодическом таможенном декларировании, совершаются с использованием 

или посредством Единой автоматизированной информационной системы 

таможенных органов (далее – ЕАИС ТО). 

2. Решение таможенного органа об аннулировании выпуска товаров 

принимается должностным лицом таможенного органа выпуска посредством 

внесения изменений (дополнений) в записи (отметки) в графах временной 

декларации на товары в соответствии с пунктом 26 Порядка внесения  

изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на товары,  

утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии  

от 10 декабря 2013 г. № 289 «О внесении изменений (дополнений) в сведения, 

заявленные в декларации на товары, и признании утратившими силу некоторых 



решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии Евразийской экономической 

комиссии»1 (далее – Порядок, утвержденный Решением № 289), в срок не позднее 

десяти рабочих дней после дня выявления основания для аннулирования 

выпуска товаров, указанного в пункте 1 настоящего Порядка. 

3. После принятия решения таможенного органа об аннулировании 

выпуска товаров в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, в случае если 

такое решение было принято в отношении товаров, сведения о которых 

заявлены в ЭДТ, должностное лицо таможенного органа выпуска в срок  

не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия указанного 

решения, информирует декларанта о принятом решении с учетом положений 

абзаца третьего пункта 20 Порядка, утвержденного Решением № 289, 

посредством направления сформированного ЕАИС ТО в автоматическом 

режиме электронного сообщения, содержащего ЭДТ с внесенными 

изменениями (дополнениями) и следующие сведения: 

о регистрационном номере ЭДТ;  

о порядковых номерах товаров в ЭДТ, в отношении которых принято 

решение таможенного органа об аннулировании выпуска товаров;  

о коде решения таможенного органа об аннулировании выпуска товаров 

в соответствии с классификатором решений, принимаемых таможенными 

органами, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза  

от 20 сентября 2010 г. № 378 «О классификаторах, используемых  

для заполнения таможенных документов»2; 

о дате принятия решения таможенного органа об аннулировании 

выпуска товаров в формате дд.мм.гг (день, месяц, две последние цифры 

календарного года). 

                                                 
1 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором об учреждении Евразийского 

экономического сообщества от 10 октября 2000 г., ратифицированным Федеральным законом от 22 мая 2001 г. 

№ 56-ФЗ «О ратификации Договора об учреждении Евразийского экономического сообщества» (Договор 

вступил в силу для Российской Федерации 30 мая 2001 г.); Договором о Евразийском экономическом союзе от 

29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г.  

№ 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» (Договор вступил в силу для 

Российской Федерации 1 января 2015 г.); вступило в силу 1 июля 2014 г. 
2 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором об учреждении Евразийского 

экономического сообщества от 10 октября 2000 г., ратифицированным Федеральным законом от 22 мая 2001 г. 

№ 56-ФЗ «О ратификации Договора об учреждении Евразийского экономического сообщества» (Договор 

вступил в силу для Российской Федерации 30 мая 2001 г.); Договором о Евразийском экономическом союзе от 

29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г.  

№ 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» (Договор вступил в силу для 

Российской Федерации 1 января 2015 г.); вступило в силу 1 января 2011 г. 



4. После принятия решения таможенного органа об аннулировании 

выпуска товаров в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка  

в отношении товаров, сведения о которых заявлены в ДТ на бумажном носителе, 

либо в случае отсутствия у таможенного органа технической возможности 

информирования декларанта в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка 

должностное лицо таможенного органа выпуска в срок не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем принятия указанного решения, направляет 

декларанту заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 

письмо, содержащее заверенную таможенным органом копию ДТ на бумажном 

носителе с внесенными изменениями (дополнениями), а также информацию  

о необходимости представления в таможенный орган выданных ранее 

указанному лицу экземпляров ДТ на бумажном носителе, транспортных 

(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, на которых 

проставлены отметки о выпуске товаров, либо вручает указанное письмо 

декларанту лично под подпись. 

 


